cellinus. Hec sunt ciuitates autem (68) que pacem predictam sub iuramento lombardorum nobiscum receperunt (69). papia. Cremona. Cuma. tortona. Asta. Cesaria. Ianua. alba. et alie ciuitates et loca et persone que sunt et fuerunt. ex parte nostra. Hec autem sunt nomina illorum consulum et (70) nuntiorum qui inuestituram consulatus a nobis nomine ciuitatum receperunt. De mediolano. Adobatus de placentia. Gerardus ardicionus. de verona Cocius. De Lauda Vicentius. de vicentia (71) pilius. de padua Guanfus (59) De taruisio florius. De mantua Alexandrinus. De fauentia Bernardus. de bononia Antoninus. de mutina Arlottus. de Regio Rolandus. de parma lacubus (72). de nouaria Opizo. de vercellis Meardus. De pergamo Atto Ficianus.

* Signum Domini Frederici Romanorum Imperatoris Inuictissimi. * (M)

Ego Gotefredus imperialis aule cancellarius. uice cristiani Maguntine Sedis Archiepiscopi. et Germanie Archicancellarii recognoui. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tercio. Indictione prima. Regaante domino Frederico romanorum. imperatore gloriosissimo. Anno regni eius. xxxii. Imperii vero xxviii.

Datum apud constantiam in sollempni curia septimo (73) Kalendas. Iulii (74).

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in suprascripto legitur exemplo. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 112 r.; f. 73 v. RP (2) districta C (3) et manca in C (4) misericordie C (5) regem RM, RP; regere C (6) benignitatis con-
tis esponto RM; benignitas RP; benignitatis C (7) gratie RM, RP; gratia C (8) deuote manca in C (9) deuotionis C (10) Segue concessimus sottolineato in RM (11) Agg. Henricus C (12) rorum RM (13) vo-
bis concessa non sunt C (14) perquirent C (15) Agg. si autem huic
inquisitioni supersedendum esse putaverint, ceusum duorum millium mar-
charum argenti per singulos annos petimus; attamen competenti mode-
ratione moderabimur etiam quantitatem istam, si enormis visa fuerit C
(16) quas quas RM (17) F. 112 v. (18) Agg. nostro C (19) quinde-
cim C (20) Segue sue esponto in RM (21) pacta corr. su un primitivo puta con un Pacta agg. da mano più tarda in soprolinea RM; pacta
con una u agg. da mano più tarda in soprolinea RP; puta C (22) F. 113 r.
(23) Agg. semper C (24) Corr. su aliquam in RM (25) tenentur RM,
RP; tenerent C (26) pro preteritis manca per lacuna in RM; la-
cuna è stata riempita con pro preteritis agg. da mano più tarda in RP;
pro preteritis C (27) eam C (28) quam C (29) obnixe RM, RP;

obnoxie C (30) principalis RM, RP; principaliter C (31) **F. 113 v.**
(32) prioribus C (33) qui RM, RP; per C (34) Sami RM, RP; saonen-
sem C (35) nostri C (36) *Agg.* nostram C (37) fecimus C (38) red-
dimus C (39) aia RM, RP; animam C (40) nra RM, RP; nostram C
(41) et concordiam *monea in* C (42) Thielhelmus C (43) angensis RM,
RP; Augiensis C (44) boaiuarie RP; Bawarie C (45) zaerenga RP;
Zaringen C (46) deiescen RM; iescen RP; Dietse C (47) *Agg.* de Hel-
fenstein C (48) Bonlandia C (49) Cuno C (50) *Agg.* et concor-
diam C (51) **F. 114 r.** (52) Guercius C (53) *Corr. con una o agg.*
in soprallinea sopra a espunta in RM (54) Capriano C (55) Caupo C
(56) Piteringo C (57) Ubertinus C (58) grec RM; greco RP; Castello C
(59) *L'abbreviazione di* RM, RP *dovrebbe distendersi:* generafus; Guan-
fus C (60) *Agg.* de Fontegliva C (61) de placentia *manca in* C (62) de
manca in C (63) Petri Bave C (64) *Segue fasiliaga cancellato in* RM
(65) Briona C (66) de Boniprando C (67) et C (68) *Agg.* et loca C
(69) *Agg.* et eandem pro se iurauerunt C (70) illorum consulum et
manca in C (71) vicentius RP (72) *Agg.* Petri Bave C (73) duo-
decimo RM, RP; vii C (74) *Agg.* feliciter amen C

CLXX.

15 marzo 1182.

*Nota concordiam placentinorum et pontremolensium que
rupta est per pontre [mulenses]*

(1) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo
primo. Indictione quintadecima. Die lune quintodecimo mensis mar-
cii. prope Castellum de bardi. In presentia et testificatione Antonini
de porta. Opizonis de porta de placentia. Iohannis de nicholao de
castro arquato. Veltri de pontremulo. Marabotti de pontremulo. In
nomine domini malus nepos et Obertus scurpio consules placentie.
et Albertus nepos rustici et Aifredus consules pontremuli. talem con-
cordiam pro communi placentie. et pro communi pontremuli fecerunt
silicet quod placentini. debent custodire et saluare pontremulenses.
et eorum homines in personis et rebus per totam eorum forciam et
districtum. et eos iuuare (2) manutenere eorum possessiones et ra-
tiones ab omni homine qui malum eis faciat. salua fidelitate imper-
atoris. et saluis sacramentis communis. et societatis lombardie. Et
pontremulenses similiter debent bona fide custodire. et saluare pla-
centinos et eorum homines in personis et rebus per totam forciam
et districtum. et eos iuuare manutenere eorum possessiones et ra-
tiones ab omni homine qui malum eis fatiat salua fidelitate imper-
atoris. Et totum aliud quod ambe partes in concordia iungent. uel
diminuent bona fide et omni dolo cessante (3) semper adtentent et
obseruabunt. Ibidem incontinenti iurauerunt malus nepos et Ober-
tus Scurpio consules placentie. quod suprascriptam concordiam sem-
per firmam tenebunt. et socios suos patiente similiter iurare et eorum

consiliarios. et consules paraticorum et eorum successores consules et ipsi alios. et sic semper qui pro tempore fuerint consules iurabunt et patient (4) hoc iuramentum renouare per unumquemque circulum decem annorum et in publica contione ad laudem populi per publicum currerium patient iurare suprascriptam concordiam semper firmam tenere. et populo sub debito iuramenti precipient suprascriptum iuramentum facere. si deus eos adiunet et sancta dei euangelia. Et Albertus et Aifredus consules pontremuli iurauerunt quod suprascriptam concordiam semper firmam tenebunt. et patient ut eorum socios et omnes homines pontremuli bona fide et sine frande a sexaginta annis inferius et a quindecim annis superius similiter iurare. et eorum successores consules et ipsi alios et sic semper qui pro tempore fuerint consules iurabunt et patient renouare hoc iuramentum per unumquemque circulum decem annorum si deus eos adiunet et sancta dei euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano Sacri palatii notarius. interfui et rogatus duas cartulas in uno tenore inde scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebutur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 114 v.; F. 76 r. RP (2) Corr. su iurare con la espunzione di
are e l'agg. di uare in RM (3) casante RM; cesante RP (4) Segue
iurare cancellalo in RM.

CLXXI.

18 febbraio 1200.

Nota de rno canali aque Nurie conducendo ad Roncarollum

(1) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo Nonagesimo nono. Die mercurii tertiodecimo kalendas marcii. Indictione. tercia. In placentia. In camera ueteris palatii. Coram Ruffino de castro arquato. Grimerio uicecomite. consulum (*sic*) iusticie. Vurzano de urzano. Ruffino sperono. Gandulfo de fontana. Iacobo bigurri de porta. Agado aginono. Alberto aginono. Iacobo plaxono. Alberto de ecclesia. Bonolohanne manglenti. Madio filio dedati de roncarolo. Alberto de foppa. Lanfranco fratre. dondolo crotto. testibus rogatis. § Dominus Guido de mandello potestas. placentie. a parte communis placentie. et pro ipso communi. et dominus Arduinus confanonerius et Iohannes rongna atque Aribertus inter se consentientes talem inter se fecerunt et contraxerunt societatem cum guillelmo de uico iustino. nomine communis roncharoli. et pro ipso communi. uidelicet quod pars communis placentie. et Confanonerius atque Rongni debeni conducere aquam riui eorum de nuria qui est eorum com-

munis : ad locum roncaroli et iuxta fossatum ipsius loci. ad buccam caualium molendinorum que ibi erunt conuenit et debent esse quatuor sub uno tecto. uel pluribus tectibus domum coopertam et bene clausam facere debet usque ad festum sancti michaelis. omnibus expensis communis roncaroli. Et pro communi roncaroli comunicare debet tres. perticas. terre. et pro casa et curte. et clausura (2) case et comunicauit. Si uero predictas tres perticas insimul dare nequiuierit : debet de consimili bono comunicare. Et molendina preparata ad macinandum de molis omnibus necessariis cunctisque expensis communis roncaroli facere debet : usque ad iamdictum festum sancti michaelis. Riuum quoque a cazuta molendinorum homines roncharoli eorum expensis sic fodere debent: quod aqua expedite decurrere possit : sine suguigamento molendinorum quibus molendinis factis : omnes fructus et exitus molendinoru et terre que supererit in casa et curte debent per medium diundi de quibus commune roncaroli debet habere medietatem et pars communis placentie. et confanonerius. atque rongni : aliam medietatem diuidendo per tertiam equaliter. Et secundum quod fit diuisio de fructibus et exitibus molendinorum debet retentio fieri. de molendinis. et de casa et riuo. et pars unaqueque hoc quod in hac societate ponit: nomine alterius partis: possidere constituit. Et ambe partes uicissim ratum et firmum habere promiserunt: hoc quod superius scriptum est. et facere conuenit in pena uiginti librarum. placentinorum. qua soluta totum hoc quod superius. legitur. omnimode semper ratum et firmum permaneat. Vnde tres cartulas in uno tenore scribi rogauerunt.

Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii notarius : hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam : eius mandato ita scripsi..

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut bic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,

(1) F. 115 r., f. 76 r. RP (2) Segue curte cancellato in RM.

CLXXII.

31 marzo 1202.

Nota de pácce iurata inter placentinos Mediolanenses et Papienses

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo ducentesimo secundo. Indictione quinta. Die dominico pridie kalendas aprilis. In palatio domini episcopi Laudensis. § Dominus Obertus de uidalta et Iacobus de castro arquato consules communis placentie. et Rainerius de cario consul iustitie placentie. per se et nomine communis placentie. Atque Bernardus confanonerius. Et Rolandus georgius. et petrus niger consules communis papie per se et nomine

communis papie. et Iohannes de roide et Rainerius de addobato (2) butraffo. et Lantelmus de moecia consules communis mediolani. Iurauerunt ad sancta dei euangelia. adtendere et obseruare et adtendi et obseruari facere pacem et concordiam mediolanensium. et papiensium et placentinorum secundum quod hic inferius legitur. Placentini uero iurauerunt pacem perpetuo inuiolabiliter tenere et obseruare mediolanensibus et toti eorum parti ubicumque sit. et papiensibus et toti eorum parti a lauda supra uersus papiam et a papia supra (3) ubicumque sit. Et de omnibus iniuriis maleficiis et dampnis atque rapinis tempore guerre uel occasione guerre factis. fecerunt finem et refutationem per se et suam partem papiensibus et toti eorum parti. et mediolanensibus et toti eorum parti. Similiter mediolanenses et papienses iurauerunt pacem placentinis et toti eorum parti perpetuo et inuiolabiliter tenere et obseruare. et de omnibus iniuriis maleficiis et dampnis datis atque rapinis tempore guerre uel occasione guerre factis fecerunt finem et refutationem per se et suam partem. placentinis et toti eorum parti ubicumque sit. Insuper mediolanenses. et papienses. et placentini. uicisim communis et spontanea uoluntate. societatem et concordiam fecerunt et iuramentis interpositis firmauerunt. in hac forma. Ego iuro ad sancta dei euangelia. custodire et saluare omnes ecclesias. et loca religiosa et res et personas et iura earum que sunt de dictictu et territorio ciuitatis mee et omnes res et personas aliarum ecclesiarum et locorum religiosorum que non sunt in iurisdictione mee ciuitatis. et que pertinent ad archiepiscopatum (4) nullo mediante uel ad episcopatum papiensem. uel placentinum. uel ad episcopatum alicuius illarum ciuitatum que iurabunt simile sacramentum mediolanensibus et papiensibus et placentinis. Et non ero in consilio uel ope uel facto siue comsensu. quod ciuitas mediolani. ciuitas papie ciuitas placentie. uel aliqua que hoc idem sacramentum ciuitatis fecerit predictis ciuitatibus prodatur destruatur comburatur nec quod diminuatur circa iurisdictionem uel honorem uel districtum uel territorium eius. et cum primum sciuerlo communi uel rectori uel rectoribus illius ciuitatis manifestare curabo. et bona fide et sine fraude prohibeo ne fiat (5). Et Ego bona fide guardabo et saluabo res et personas et iura ipsarum ciuitatum et earum districtus per meam terram et aquam. et meum districtum in eundo stando et redditendo. et eos non offendam in sua terra uel aqua. Et adiuuabo manutenere et defendere ipsas ciuitates scilicet mediolanum. et papiam. et placentiam. et possessiones. earum et iura quas et que habent uel habebunt. et alias ciuitates et possessiones et iura earum que suprascriptis ciuitatibus

fecerint simile sacramentum contra omnem personam et personas. hominem et homines. omnem ciuitatem et ciuitates. locum et loca. incipientem et incipientes guerram contra aliquam ipsarum ciuitatum. et hoc in plano in earum districtu. usque ad finem guerre. cum mea forcia si requisitus (6) fuero : cum primum potero. In montaneis uero in eorum districtu adiuuabo eos cum certo numero peditum et archatorum. et millitum si necessarium fuerit. secundum quod possibile et congruum bo[n]a fide et sine fraude uisum fuerit rectoribus mee ciuitatis qui pro tempore fuerint hoc idem fatiam si guerram inceperint cum conseilio et parabola rectorum communis mee [ciuitatis] (7) data cum consilio maioris credentie omnium uel maioris partis collecte sine fraude. de presentibus uero guerris quas habent mediolanenses. et de presentibus guerris quas habent papienses. placentini bona fide et sine [fraude] (8) adiuuabunt ipsos mediolanenses. et ipsos papienses. cum sua forcia usque ad finem ipsarum guerrarum. Et debent ipsi placentini. intrare incipere et facere guerram infra octo dies. postquam a rectoribus uel a rectore mediolani. a rectore uel rectoribus papie. uel ab eorum nuntiis mediolanensi. papie uel litteris fuerit eis denuntiatum omni occasione remota. Similiter de presentibus guerris quas habent placentini. mediolanenses. papienses. bona fide et sine fraude adiuuabunt ipsos placentinos cum sua forcia usque ad finem ipsarum guerrarum. Et debent ipsi mediolanenses. ipsi papienses. intrare incipere et facere. guerram infra octo dies postquam a rectoribus uel rectore. placentie. uel ab eorum nuntiis uel litteris fuerit eis denuntiatum. omni remota occasione. Item contrarius non ero alicui. ipsarum ciuitatum pro aliqua terra. loco uel homine. et per terram meam et aquam non permittam uel consentiam eos offendи. et bona fide ne eis offendatur prohibebo. nec redeuntes ab eorum offensionibus scienter admittam uel recipiam. nec per meam terram transire permittam. Et si aliquis homo uenerit ad seruicium mee ciuitatis pro obseruandis his sacramentis et concordiis seu uoluntate propria uenerit. et captus fuerit prius si habuero de hominibus. aduerse partis abhinc in antea. dabo operam executandi quam meum scilicet dando ipsi ensconstrum. bona fide conuenientem. nisi remanserit parabola rectorum illius ciuitatis. pro qua qui captus fuerit uenerit. data cum conseilio maioris credentie omnium. uel maioris partis. collecte sine fraude. Et si in seruicio alicuius ipsarum ciuitatum iuero. et prexornium auerse partis cepero. ipsum dabo rectori ipsius ciuitatis pro qua iuero. bona fide et sine fraude. Et nulla suprascriptarum ciuitatum fatiet pacem uel treugam uel guerram recredatam. sine pa-

rabela rectoris uel rectorum illius ciuitatis pro qua guerriauerit. data consilio maioris credentie omnium uel maioris partis collecte sine fraude. neque illa ciuitas pro qua alie guerriauerint. fatiet pacem uel treugam uel guerram recredutam sine parabola illarum ciuitatum que pro ea guerriauerint. data cum consilio maiorum credentiarum omnium uel maioris partis illarum ciuitatum. Et si aliqua ipsarum ciuitatum de rebus uel iuribus alterius ciuitatis abstulerit uel impedierit in toto uel in parte et requisita fuerit scilicet rector ipsius ciuitatis per rectorem uel nuntium sine litteris. alterius ciuitatis scilicet non ledentis nec lese. ut emendet et non emendauerit arbitrio ipsius ciuitatis scilicet non ledentis nec lese teneatur ipse rector siue rectores silicet ciuitatis non ledentis nec lese: Sacramento requirere ledentem ciuitatem et lesam et arbitrari bona fide et finire infra triginta. dies. et quod arbitrati fuerint uel iudicauerint executioni mandare. nisi de uoluntate parcium re(9)manserit. Et si guerra inde incepta fuerit. Ego ipsam ciuitatem cuins res uel iura ablata inuasa uel impedita fueri[n]t de ipsa Guerra iuuabo bona fide. et a me ipso (10) guerram fatiam sine fraude. Ita quod exinde non fatiam pacem siue treuguam siue guerram recredutam. sine parabola rectorum uel rectoris illius ciuitatis que lesa fuerit. dato consilio maioris credentie omnium uel maioris partis collecte sine fraude. Nouum pedagium siue toloneum non imponam nec exigam. Solus debitor et qui pro eo tenetur. conueniatur et exigatur. nec alter conueniatur uel impediatur nec alicuius res sub sasimento ponantur occasione predicta. Banitum abhinc in antea. uel inimicum publicum alicuius suprascriptarum trium ciuitatum uel alterius ciuitatis que hoc idem sacramentum suprascriptis tribus ciuitatibus fecerit et aliis ciuitatibus que hoc idem sacramentum facerent. in mea ciuitate uel districtu scienter non retinebo. Et infra octo dies postquam mihi de-nuntiatum fuerit: expellam. hec omnia fivnt (11) et statuuntur: Saluis iuramentis et concordiis mediolanii factis laudensibus cumanis et nouariensisibus sicut in publicis instrumentis hostensis. papiensibus. et placentinis. continetur. Et liceat suprascriptis cumanis. laudensibus. et nouariensisibus. in hac societate intrare et esse. et placentini te-neantur eos recipere. Sacraenta uero pacis et concordie fiant com-muniter. ab hominibus mediolanensibus. et papiensib[us]. et placen-tinis. per commune infra quindecim dies a decem et octo annis supra et ab septuaginta annis infra. Et receptis sacramentis ut supra dic-tum est: statim prexonerii hinc inde reddantur. Scilicet papiensibus et sue parti. a lauda supra uersus papiam. a placentinis et sua parte et placentinis et sue parti: a papiensibus et a sua parte a lauda su-

pra uersus papiam. Et liceat rectoribus illarum trium ciuitatum sci-
licet mediolani. papie. et placentie. que hanc societatem et concor-
diam fecerunt. et aliarum que in hac societate uenerint. cum consilio
maioris credentie omnium uel maioris (12) partis collecte sine fraude.
addere uel diminuere uel mutare non obstantibus predictis iuramen-
tis. Ita ut de additis teneantur hoe iuramento et de obmissis uel
ablatis non teneantur. Hec omnia predicta iurant placentini mediol-
anenses. et papienses. Salua concordia et sacramentis factis a pla-
centinis bobensi episcopo et Bobiensibus sicut in scripto mediola-
nensibus et papiensibus a placentinis hostenso continetur. Ete saluo
quod liceat placentinis facere pacem uel treugam cum inimicis suis.
de presentibus guerris quas habent. sine licentia petita a mediola-
nensibus. et papiensibus. salua tamen forma et iuramentis predite
concordie. et pacis. in omnibus aliis capitulis a placentinis factis
mediolanensibus. et papiensibus. et eorum parti. Et commune papie
non impediet episcopo placentino. spiritualia hospitalis bardonezie.

predicta autem capitula et pax et concordia et societas et amici-
cia iurentur a rectoribus ciuitatum et a credentia et ab omnibus ho-
minibus ipsarum ciuitatum. et iurisdictionum earum quos rectores
(13) ipsarum ciuitatum putauerint bona fide et sine fraude ad hec
idoneos. a decem et octo annis supra. et ab septuaginta annis infra.
Et singulis quoiquenniis huius(14)modi sacramenta renouentur ab
omnibus ut supra dictum est. Item rectores ciuita[rum] in suo sacra-
mento regiminis singulis annis iurent predictam concordiam et so-
ciatem a se obseruare et ab omnibus sue iurisdictionis bona fide
et sine fraude facere obseruari.

Hec omnia predicta placentini iurant attondere et obseruare me-
diolanensibus et papiensibus nullo alio excepto. nisi sacramentum
quod placentini fecerunt episcopo bobensi et bobiensibus et preter
quod liceat eisdem placentinis. facere pacem uel treugam cum ini-
micis suis de presentibus guerris. prout superius determinatur. Et
papienses predicta omnia iurant attondere et obseruare mediolanen-
sibus. et placentinis. nullo excepto. Et mediolanenses predicta omnia
iurant attondere et obseruare papiensibus et placentinis sicut su-
perius dictum est.

Ibi interfuerunt testes Iacobus strictus. Iohannes de pado. Opizo
mancasola de placentia. et Syrus salimbene. vliuerius Isembardus
de papia. et Albertus de mandello. Robacomes. Anricus. Arnaldus
de superaqua. Trauersus ualianus. de mediolano. Item otto carolus
et tuscanus ambo. seruitores commuuis papie. et Osbertus becicius
(15) Iohannes de sancto Satyro seruitores communis mediolani.

(S.T.) Ego Iohannes caputagni sacri palatii notarius predictis omnibus interfui. et precepto atque rogatu omnium suprascriptorum consulum hanc cartulam scripsi.. et plures cartulas inde in uno tenore similiter scribi rogauerunt.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.

(1) F. 115 v.; f. 76 v. RP (2) dobato RP (3) Segne uersus cancellato in RM (4) archi è agg., dalla stessa mano del testo, in soprilinea, in RM (5) Corr. su fiet con un'a agg. in soprilinea e con la espunzione della e in RM (6) F. 116 r. (7) ciuitatis è in RP (8) fraude è in RP (9) F. 116 v. (10) ipo con un segno di abbreviazione superiormente e con la p tagliata inferiormente come se dovesse intendersi per RM (11) Corr. su fient con la espunzione della e e l'agg. di una v in soprilinea in RM (12) Segue credencie omnium cancellato in RM (13) res RM, RP; rectores C (14) F. 117 r. (15) bezicius RP.

CLXXIII.

9 maggio 1182.

Nota de castro carane

(1) (S.T.) Die dominice qui est nonus dies madii. Ante castrum carane (2). In presentia domini (3) Opizonis marchionis. Oberti uicedomi. Guillelmi de brugnadello. Gisulfi de oneto. Oglerii de monte arzolo. Alcharini. Asini. Ribaldi de ansaldo. consules (*sic*) bobii et In presentia aliorum hominum. Dominus Rainerius abbas monasterii sancti columbani iurauit ad sancta dei euangelia per Armannum de sancto ambrosio cui inde dedit parabolam et Vgo prior eiusdem monasterii similiter quod ipsi bona fide et sine ulla frande custodient et custodire fatient castrum carane. et quod ipsi iandictum castrum alicui uiuenti persone non dabunt qui eum destruat uel teneat sine parabola Lanfranci de carana. Item in hoc iuramento addiderunt quod ipsi hoc sacramentum fatient facere maiori parte (*sic*) horum monachorum. et hec omnia adtendent et obseruare habent. bona fide et sine fraude se scientibus si deus illos adiunet et illa sancta dei euangelia. Inde (4) Actum est hoc. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo secundo. suprascripto die inductione quintadecima.

(S.T.) Ego Iohannes rubeus notarius sacri palatii interfui et ex mandato suprascripti abbatis et prioris hoc breue scripsi et dedi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.,.

(1) F. 78 v. RP (2) carene RP (3) domini è agg., dalla stessa mano del testo, in soprilinea, in RM (4) Segue auum cancellato in RM.

CLXXIV.

4 marzo 1186.

*Pacta facta inter priorem Monasterii castelioni et certos
alios occasione ecclesie seoni*

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quinto quarto die mensis marci. Indictione quarta. In presentia et testificatione bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Sicherius de andito et sauinus uicedominus. per se et per dominos castelli seoni promiserunt domino Petro martino procuratori monasterii castellioni dare cambium et restitutionem ecclesie seoni de terra quam eidem ecclesie tollunt per suprascriptum castellum in laudo Ribaldi porcelli et Oberti nuxantis ab hodie usque ad proximam (2) dominicam medie quadragesime. et si hoc iurarent uel aliquo iure inde uellent se tueri: promiserunt per se et per eorum heredes soluere suprascripte ecclesie nomine pene triginta libras placentinorum. et si predicta ecclesia pro fossato suprascripti castelli ruinam pateretur sub eadem pena triginta librarum. quam promiserunt soluere ipsam ecclesiam restituere promiserunt. et pro ipsa pena omnibus eorum bonis obligauerunt. renuntiando omni iuri et occasione unde melius se possent tueri. Item Obertus de andito consul communis placentie. per ipsum commune promisit predicto priori suprascriptam ecclesiam si alibi hedificaretur ab episcopo suprascripte ciuitatis et a suis clericis defendere sub predicta pena triginta. librarum. placentinorum. quam per suprascriptum commune promisit. et exinde idem Obertus et predicti Sicherius et Sauinus hanc cartulam fieri rogauerunt.

Actum et stipulatione confirmatum in loco seoni iuxta suprascriptam ecclesiam feliciter.

Ibi fuerunt testes rogati lohannes comes de bardi. Gregorius de presbitero. Fulgoxius de placentia. Gerardus montenarius.

(S.T.) Ego filippus sacri palatii notarius. interfui. et rogatus hanc cartulam. scripsi.

(S.T.) Ego lohannes de sparoaria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.,.

(1) F. 78 v. PP (2) Segue quadr cancellato in RM.

CLXXV.

18 agosto 1324.

*Confessio facta certis personis occasione pacis castri arquati
quem dominus manfredus de lando millex tenebat*

(1) § Anno Incarnationis domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto Indictione septima. Die Sabbati decimo octavo mensis augu-

sti. Placentie in hospicio ancianorum et populi placentini Coram Iohanne Sichamilica. Rufino de stabile. Iacobo de uicino notario Petri de petrascremona et Fulcono de fulcaciis ciuibus placentie testibus uocatis et rogatis § Dominus Lansalotus anguxola miles sponte et ex certa sciencia presente domino Gerardo radino priori ancianorum communis et populi placentini fuit confessus et contentus ad instanciam et interrogacionem domini Iacobi maxaferati camararii communis placentie ibidem presentis et interrogantis uice et nomine dominorum francischi scoti Guillelmi uicedomini Albertacii uicedomini. Galucij fulgoxij fredencij. palastreli Rolandi manchaxole Bertolomei brachiforte. Bertolini dulzani Iohannis ardizoni Guillelmi porri Oberti de rustigaxio. Iohannem de rodulfo. Bernardi de caxellis notarii. marchixii anguxolle. Albrici uicedomini coxadoche. Iacobi de Caro. et Fulchonis stricti et pro ipsis omnibus Qui sese et in solidum obligauerunt penes ipsum dominum Lansalotum pro certis pactis promissionibus et contractibus habitis pro parte communis placentie cum domino Manfredo de lando pro facto pacis et tractatu ut dicitur de Castro arquato ut de ipsis promissionibus et pactis continetur publico instrumento inde facto per Iohannem de norimonte (*sic*) clericum laudanensis (*sic*) diocesis publicum apostolice et imperialis auctoritatis notarium Anno et indictione quibus Supra die septimo mensis iulii proxime preteriti se ab eo habuisse et recepisse. Septingentos sexaginta florenos aureos iusti ponderis ex summa Quatuor milium florenorum auri ipsius promissionis Renunciando exceptioni dictorum florenorum ex summa ipsa non habitorum et non receptorum et ei non traditorum et non numerotorum condictioni sine causa et in factum actioni et omni iuri de quibus florenis ut premititur sibi soluctis ipsi camarario et michi Henrico de banchis notario et officiali communis placentie tamquam publice persone stipulantibus et recipientibus nomine et uice predictorum superius nominatorum et pro ipsis finem fecit et promisit ipsi camarario et mihi dicto notario ut supra recipientibus inde nullam de cetero ipsis obligatis seu ali ipsorum seu in bonis eorum facere requisitionem seu repetitionem sub obligatione omnium bonorum suorum et requisitione nil ualente. Saluo et reseruato ipsi domino Lansaloto omni suo iuri in residuo ipsis promissionis et debiti obligationis iamdictae aduerssus ipsos omnes et Singulos sibi propterea obligatos uigore ipsius instrumenti dicte promissionis et ipsorum quemlibet et eorum heredes et bona et in omnibus et singulis contentis et expressis in instrumento ipso. Ita quod p[er] hanc confessionem in ipso residuo nullum preiudicium eidem domino Lansaloto in aliquo gene-

retur. Sed omnia sua iura et actiones aduersus ipsos obligatos et eorum heredes et bona et ipsorum quemlibet in solidum salua sint et illesa. Quam solutionem ipse camararius fecit ipsi domino Lansaloto nomine predictorum de propria pecunia communis placentie et quod ad ipsum commune placentie spectat ipsam summam totam soluere quia pro communi placentie sese obligauerunt penes ipsum dominum Lansalotum causa predicta.

(S.T.) Ego Henricus de banchis notarius publicus placentinus et nunc officialis ipsius communis placentie hiis omnibus interfui presentes. et rogatus hanc cartulam ita subscripsi. signavi et tradidi.

(1) *F. 118 r.; il doc. manca in RP.*

CLXXVI.

10 settembre 1324.

Item de eodem

(1) § Anno Incarnationis domini Millesimo trecentesimo Vigesimo quarto. Indictione Septima. die decimo mensis septembbris placentie in camara communis Coram dominis Carneleuario cupalata. Lansaloto cucherlla. Leonardo malpede notario. Bonianino de stanforte notario. Iohanne Sicamelica. Egidio buragia notario et Gabrielle bossono notario testibus uocatis et rogatis. § Dominus Lansalotus angu-xola miles sponte et ex certa scientia fuit confessus et contentus ad instanciam et requisitionem domini Iacobi maçaferati camararii communis placentie ibidem presentis et interrogantis uice et nomine dominorum Francischi Sc(t)oti. Guillelmi uicedomini. Albertacij uicedomini. Galucii fulgoxij. Fredencij palastrelli. Rolandi Manchaxole. Bartolomei brachiforte. Bertolini Dulzani. Iohannis ardiçoni. Guillelmi porri. Oberti de Rustigaxio. Iohannis de redulfo. Bernardi de caxellis notarii. marchixii anguxolle. Albrici uicedomini coxadoche. Iacobi de Cario et Fulchonis stricti et pro ipsis omnibus qui sese et in solidum obligauerunt penes ipsum dominum Lansalotum pro certis pactis promissionibus et tractatibus habitis pro parte communis placentie cum domino Manfredo de lando pro facto pacis et tractatu ut dicitur de castro arquato ut de ipsis promissionibus et pactis continetur publico instrumento inde facto per Iohannem de Morimonte clericum laudanensis (*sic*) diocesis. publicum appostolice et imperialis auctoritatis notarium Anno et indictione quibus Supra die septimo Julii proxime preteriti. se ab eo habuisse sexcentum Quadraginta florenos aureos iusti ponderis ex Summa Quatuor milium florenorum auri ipsius promissionis. Renunciando exceptioni dictorum florenorum ex summa ipsa non habitorum et non receptorum et ei non traditorum et non numeratorum condicioni sine

causa et in factum actioni et omni Iuri de quibus florenis ut premittitur sibi soluctis ipsi camarario et mihi Henrico de banchis notario et officiali communis placentie tamquam publice persone Stipulantibus et recipientibus nomine et vice predictorum Superius nominatorum et pro ipsis finem fecit et promisit ipsi camarario et mihi dicto notario ut supra recipientibus inde nullam de cetero ipsis obligatis seu alteri ipsorum seu in bonis eorum facere requisitionem: Seu repetitionem sub obligatione omnium honorum suorum et requisitione nil ualente Saluo et reseruato ipsi domino Lansaloto omni suo Iure in residuo ipsius promissionis et debiti obligationis iandicte aduerssus ipsos omnes et singulos sibi propterea obligatos uigore ipsius instrumenti dicte promissionis et ipsorum quemlibet et eorum heredes et bona et in omnibus et singulis contentis et expressis in instrumento ipso. ita quod per hanc confessionem in ipso residuo nullum preindictum eidem domino Lansaloto in aliquo generetur sed omnia sua iura et actiones aduerssus ipsos obligatos et eorum heredes et bona et ipsorum quemlibet in solidum salua Sint et illesa. quam Solutionem ipse camararius fecit ipsi domino Lansaloto nomine predictorum de propria pecunia communis placentie eo quod ad ipsum commune placentie Spectat ipsam Summam totam soluere quia pro communi placentie sese obligauerunt penes ipsum dominum Lansalotum causa predicta.

(S.T.) Ego idem Anrichus de banchis notarius publicus placentinus et nunc officialis ipsius communis placentie hiis omnibus interfui presens et rogatus hanc cartulam ita subscripsi signavi et tradidi.

(1) F. 118 v.; *il doc. manca in RP.*

CLXXVII.

14 ottobre 1324.

Item de codem

(1) § Anno Incarnationis domini millesimo trecentesimo uigesimo quarto. Indictione octaua. die quartodecimo mensis octubris. placentie in camera communis. Coram Leonardo malpede. Guillelmo de ubaldo notario. Rufino de stabile. Iohanne marino notario. Gerardo palastrello. Guillelmo de bosso et Gabrielle bossono notario testibus uocatis et rogatis. § Dominus Lansalotus anguxolla miles. sponte et ex certa scientia fuit confessus et contentus ad instanciam et requisitionem domini Iacobi mazaferati camararij communis placentie ibidem presentis et interrogantis vice et nomine dominorum Francisci Scoti. Guillelmi uicedomini. Albertacij uicedomini. Galucij fulgoxij. Fredencij palastrelli. Rolandi manchaxole. Bartolomei brachiforte. Bertolini dulzani. Iohannis ardizoni. Guillelmi porri. Oberti

de rustigaxio. Iohannis de redulfo. Bernardi de caxelis notarii. marchixij anguxole. Alberici uicedomini coxadoche. Iacobi de cario et fulchonis stricti et pro ipsis omnibus qui sese et in solidum obligauerunt penes ipsum dominum Lansalotum pro certis pactis promissionibus et tractatibus habitis pro parte communis placentie cum domino manfredo de lando pro facto pacis et tractatu ut dicitur de castro arquato. ut de ipsis promissionibus et pactis continetur publico instrumento inde facto per Iohannem de morimonte clericum laudanensis diocesis publicum apostolice et imperialis auctoritatis notarium. Anno quo supra. Indictione Septima die Septimo mensis Iulii proxime preteriti se ab eo habuisse et recepissee Octingentos florenos aureos iusti ponderis ex Summa Quatuor milium florenorum auri ipsius promissionis. Renunciando exceptioni dictorum florenorum ex Summa ipsa non habitorum et non receptorum et ei non traditorum et non numeratorum. condictioni sine causa et in factum actioni et omni iuri de quibus florenis ut premititur sibi soluctis ipsi camarario et michi henrico de banchis notario et officiaii communis placentie tamquam publice persone stipulantibus et recipientibus nomine et uice predictorum superius nominatorum et pro ipsis camarario et mihi dicto notario ut supra recipientibus inde nullam de cetero ipsis obligatis seu alteri ipsorum seu in bonis eorum facere requisitionem seu repetitionem sub obligatione omnium bonorum suorum. et requisitione nil ualente. saluo et reservato ipsi domino lansaloto omni suo iure in residuo ipsius promissionis et debiti obligationis iamdicte aduerssus ipsos omnes et singulos sibi propterea obligatos uigore ipsius instrumenti dicte promissionis et ipsorum quemlibet et eorum heredes et bona et in omnibus (2) et singulis contentis et expressis in instrumento ipso. ita quod per hanc confessionem in ipso residuo nullum preiudicium eidem domino lansaloto in aliquo generetur sed omnia sua iura et actiones aduerssus ipsos obligatos et eorum heredes et bona et ipsorum quemlibet in solidum salua sint et illesa. quam solutionem ipse camararius fecit ipsi domino lansaloto nomine predictorum de propria pecunia communis placentie eo quod ad ipsum commune placentie spectat ipsam summam totam soluere quia pro communi placentie sese obligauerunt penes ipsum dominum lansalotum causa predicta.

(S.T.) Ego idem henricus de banchis notarius publicus placentie et nunc officialis ipsius communis placentie hiis omnibus interfui presens et rogatus hanc cartulam ita subscripsi et signauit et tradidi.

(1) F. 119 r.; il doc. manca in RP (2) bonis RM.

CLXXVIII.

27 ottobre 1325.

Item de eodem

(1) § Anno ab Incarnatione domini millesimo trecentesimo uigesimo quinto. Indictione nona die uigesimoseptimo mensis Octubris placentie in domo in qua habitat Rector placentie. Coram dominis Francisco tridapano et Gabrielle bosono notario testibus rogatis. § Dominus Bernardinus de quartariis vicarius nobilis uiri domini Andreaxij de Rubeis Rectoris ciuitatis et districtus placentie pro Sancta Romana Ecclesia precepit mihi philipo de porta notario ut suprascripta tria instrumenta confessionum breuiata et scripta per Henricum de banchis notarium suprascriptum ad ipsa instrumenta originalia (2) ad postulationem dominorum Francischi tridapani predicti prioris ancianorum. Ianoni de leccacoruis legum doctoris. Iacobi de cario. Iacobi mazaferrati. Bernardi brachifortis. Antonii malacie. palmerii porri. Gabriellis bossoni. Bonomini cremonensis. Rolandi de albrcis. (3) Opizonis milii. Lanfranchi de (4) bagarotis ancianorum communis placentie sumerem et sumpta publicarem et in publicam formam redigerem ita quod uim et robur publicorum instrumentorum (5) auctenticorum obtineant perpetuo et firmitatem

(S.T.) Ego Pilipus de porta notarius predicta tria instrumenta precepto suprascripti domini Vicarij auctenticaui publicauit et in publicam formam reddegi et subscrispsi.

(1) F. 119 v.; il doc. manca in RP (2) Segue ste cancellato in RM
(3) Segue ste non cancellato in RM (4) de è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (5) instrumentorum è agg., dalla stessa mano del testo, alla fine del doc., prima della sottoscrizione del notaio, con richiamo, in RM.

CLXXIX (1).

5 agosto 1183.

Nota de Sacramento

(2) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo tertio. Die ueneris quinto mensis augusti. Indictione prima. Intra locum pontremoli. In casa Tancredi de apulia. presentia Baiamontis atque Philipi consulum pontremuli. Saraceni clerici. Iohannis comitis de bardi. Petri canonici de oldebertis. Riboldi de oldebertis. Armanni de oldebertis. Alberti de rustichello. Rustichelli neltrici Aifredi. Terixii flamengi. Tancredi de apulia Aquilixi, monachi de salexeto. Alberti filii eius pleuani filii eiusdem monachi. § Mussus de pontulo et Armannus filius iurauere. ad sancta dei euangelia quod bona fide et sine fraude et malo ingenio obedient

et adtendent atque obseruabunt omne preceptum et precepta que
consules communis placentie uel iustitie. unus uel omnes qui sunt
uel pro tempore erunt eis fecerint de loco pontuli et de facto filio-
rum ad terminum et ad terminos quotquot eis dati fuerint.

(S.T.) Ego iohannes de Sparoaria sacri palati notarius hanc cartulam
ex imbreuiatura Guillelmi giruini su[m]ptam eius mandato scripsi.

(S.T.) **Ego supradictus iohannes de sparoaria sacri palatii
notarius auctenticum huius exempli uidi et legi in quo sic con-
tinebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.**

(1) Cfr. n. GLX (2) F. 120 r.; f. 79 r. RP.

CLXXX.

20 luglio 1184.

Datum factum comuni

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu.xpisti millesimo cen-
tesimo octuagesimo quarto indictione secunda. die ueneris tertiodie-
cimo kalendas augusti. In curte domini episcopi.coram Alberto man-
tegatio. Capone Ruffino de malo trauerso. magistro Iohanne de pa-
lazolo. Guidone de urzano. Tedisio aginono. Gerardo fratre suo.
Isembardo da maluasletto. Adroldo malacria. Alberto anguxola. Ro-
lando blanco et multis aliis. § Derocatus Deroceatus (2) dedit consul-
libus communis placentie. uidelicet : Antonino de fontana. O erto
uicedomino discordato. Bosoni pellato. Guarnerio mantegatio et Guil-
lelmo scorpioni quattuor libras deuariorum placentinorum pro uia
quam fatiebant per casam mazenassi de iusta casam derocatii a uia
desupra murum usque in burgum de sancto martino. Insuper fecit ipsis
consulibus datum uice et nomine communis recipientibus. nominata-
tive de tribus quartis terre quas habebat extra murum suum uersus
casam mazenassii a casa ipsius derocatii in retro usque ad riuum
merdarium. Ita uero ut suprascripti consules uice et nomine com-
munis suprascriptas tres quartas terre ad proprium pro ipsa uia
fatienda habeant et teneant. sine alicuius contradictione. Et non li-
ceat suprascripto derocatio uel eius heredibus aut cui dederit aliquod
impedimentum uersus hanc uiam facere.

(S.T.) Ego iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hac car-
tulam ex imbreuiatura a Guillelmo giruino data eius mandato et
iussu consulum communis scripsi.,,

(S.T.) **Ego iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. auct-
enticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut
hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,.**

(1) F. 79 r. RP (2) *Un Derocatus manea in RP.*

CLXXXI.

18 dicembre 1184.

Preceptum factum Guillelmo de montedonico

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione tertia. Die martis. quinto-decimo kalendas ianuarii (2). In placentino. palatio. In presentia domini Confanonerii. pagani de arcellis. Opizonis de fontana. Alberti mantegatii. Caponis. Petri et Grimerii uicecomitum. Bernardi ardencionis. Guidonis de urzano. Tedisii aginoni. Gislerii de andito. Bonzonis surdi. et im pleno consilio ad campanam sonatam collecto. atque in presentia manfredi rondani. Salui de carmiano. Gerardi de castro arquato consulum iustitie. § Obertus uicedominus. Decordatus. Guarnerius mantegatius. Boso pellatus. Obertus uicecomes atque Guillelmus scorpio consules communis: preceperunt Guillelmo de montedomnico. sub pena sacramenti quo eis tenebatur ut a proximo sabbato usque ad octo dies ueniat ad habitandum cum sua masnata. in placentia. et ibi habitet usque ad annum nouum et ab illo anno nouo usque ad annum unum nec de placentia. exeat ad habitandum. sine parabola omnium consulum. uel maioris partis qui pro tempore fuerint. data in consilio ad campanam sonatam. et res suas quas de placentia et placentina extraxerat timore consulum placentie. usque ad octauam anni noui habeat reductas in placentia. uel placentina. ubi sibi commodius fuerit. sub fiducia consulum. et neque per se neque per ullam submissam personam offendat grecis. in personis uel rebus et de centum libris. quas eis per sacramentum dare tenebatur. non priores centum. libras set posteriores. ei remiserunt. et de sacramento quantum in hoc capitulo silicet de illis. centum. libris. posterioribus dandis. et non de aliquo alio eum absoluerunt.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura a Guillelmo giruino sumpta eius mandato scripsi.

(S.T.) **Ego predictus Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius: auctenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur. ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.**

(1) F. 120 v.; f. 79 v. RP (2) marci RP.

CLXXXII.

20 agosto 1184.

Promissio facta per Marchionem saone occasione derocationis Carane

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo octuagesimo. quarto. Indictione. secunda. Die lune tertiodie-

cimo. kalendas. septembbris. in brolio ecclesie. sancte marie de templo.
coram Guarnero mantegatio. Oberto uicecomite. Guillelmo scorpione
consulibus. et Fulchone de iniquitate. § Dominus henricus guercius
marchio (2) saone per stipulationem promisit. Oberto uicedomino
consuli communis uice et nomine aliorum consulum et communis
placentie (3) recipienti. quod ipse legaliter bona fide et sine fraude
defendet consules et commune. placentie. a parte domini imperatoris.
si ipse dominus imperator eis dampnum facere uellet occasione de-
roccationis carane. in pena ducentum marcarum argenti promissa
per stipulationem.

(4) (S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc
cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giriuni su[m]ptam : eius mandato
scripsi.,.

**(S.T.) Ego supradictus Iohannes de sparoaria sacri palatii no-
tarius : auctenticum huius exempli uidi et legi in quo sic conti-
nebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui..**

(1) F. 80 r. RP (2) Segue de sauona cancellato in RM (3) placentie
è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM (4) F. 121 r.

CLXXXIII.

4 febbraio 1186.

Sacramentum occasione quinque locorum

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo cen-
tesimo octuagesimo. quinto. quarto mensis februarii. indictione.
quarta. in loco portu albare. ante ecclesia m ipsius loci. § Guido de puteo
de papia (2) iurauit ad sancta dei euangelia quod bona fide sine fraude
erit in concordia cum Capone iudice de placentia. de sententia danda
super questione(m) (3) quinque locorum uidelicet monticellis. plebis de
parpanisio. vlmuli. sancti marciani. [et Montisdomnici] (4) que uertitur
inter commune placentie. et commune papie. prout sibi uisum fuerit.
quod racio postulet. et concorditer cum eo illam sententiam pronun-
tiabit. si per illum caponem socium suum non steterit. Et hoc fatiet
et adimplebit usque ad kalendas madii. proximi uenientis uel ad
eundem terminum illam diffiniat. per couuenienciam factam : con-
sensu utriusque partis. et ita attendet nisi remanserit parabola consul-
um communis utriusque ciuitatis. uel iusto dei impedimento. quo trans-
acto. infra quindecim dies. supradicto modo attendet : et ad termi-
num et terminos ab utroque consulatu datum uel datos ut supra de-
terminatum est attendet. nec per eum stabit quominus predictam
causam cum eo in concordia (5) finiet.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guille'mi giruini su[m]ptam. eius mandato scripsi.,.

(S.T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidet legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.,.**

(1) F. 80 r. RP (2) papia è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, su placentia espunto, in RM (3) Segue q cancellato in RM (4) et Montisdomnici manca anche in RP (5) condicordia con di espunto RM.

CLXXXIV.

28 dicembre 1186.

Nota concordiam musonis de pontulo et filiorum quam ruperunt

(1) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. octuagesimo. sexto. Die dominico quinto. kalendas ianuarii. Indictione quinta. In ueteri placentino palatio In pleno consilio. ad campanam sonatam collecto. presentia pagani de arcellis. Domafollis de fontana. Oberti uicedomini. Grimerii nicecomitis. Bonizonis de andito. Guidonis de roncoueteri. Saraceni clerici. Ogerii de riualta. Ardengi (2) bouis. Salui de carmiano. Opizonis de porta. Isembardi maluasleti. Azonis de arcellis. Iacobi de porta Opizonis agadi. milani agadi. Guidonis de spectine. Iohannis catie. Iohannis diani. Nicholai coxaache. Guttenteste. Ro. (3) podisii. Fulchonis agiponi. Olderic de castro arquato. Armanni de bardi. mazuechi. presbiteri rondane. placentini de carmiano. Azonis de uicoiuslino. Oberti de porta. passaguadi. Guillelmi porcarii. Oberti calui. Aduocati. Fulchonis de pigazano. Rainaldi scotti Assaliti. mulzipeecore. Agini de campromaldo. Ianoni de pigazano. Guillelmi capititis porci et in presentia Opizonis nouelli. Ruffini speroni consulum (4). Oberti de porta. Iacobi stricti. Oberti scorpioni consulum iustitie. § Arnaldus strictus et Armanus de cario atque Opizo de fontana. Guarnerius mantegacius et Antoninus de andito. Atque Robertus mugianus tunc electi consules communis. Inuestiuere mussonem de pontulo et Guillelmum filium Guidotti recipientem vice et nomine ipsius Guidotti atque Gerardum filium Rocii recipientem nomine et vice ipsius Rocii. In eis et eorum heredibus equaliter per feodum honorifice uno eorum alteri succedente ueluti de paterna inuestitura. nominatiue de tanta terra ab abbatia de tolla in hac uersus. placentiam. empta. in qua dare et soluere debent octuaginta libras. denariorum. placentinorum. Ita uero. quod non liceat iandictis vassallis uel eorum heredibus predictum feodum infeodare siue aliquo modo. alienare. siue

pignori obligare. Similiter fuit inter eos concordia talis quod donec de heredibus et Guidotti atque Rocii fuerint semper pro rata inuestiture feodum teneant. et nullam diuisiōnem inter se facere queant. quin heredes uniuscuiusque uidelicet mussi Guidotti atque Rocii terciam partem suprascripti feodi habeant. et omnes qui de suprascripto feodo partem habuerint: semper debent teneri iuramento de fidelitate suprascripto communi et de custodia castri pontuli. Similiter debent teneri eo modo et ordine quo inferius legitur. in omnibus et per omnia. Itemque inter eos talis fuit concordia. uidelicet quod predicti consules debent habere emptam suprascriptam terram. usque ad kalendas. madii proximi. futuri. et suprascriptis vassallis in feodum datam. quod quidem si ad statutum terminum empta non fuerit: concordia utriusque partis suprascriptos (*sic*) denarii (5). debent deponi apud unum hominem bone opinionis. usufructu deueniente in predictis vassallis. predicti consules uero ad sancta dei euangelia sic adimplere de terra emenda et in feodum danda siue de. denariis deponendis nisi parabola uassalorum steterit iurauerunt.

qui suprascripti mussus et [Armannus] (6) eius filius. et Guillelmus filius Guidotti atque Gerardus filius roci iurauere in predicto consilio et coram suprascriptis testibus fidelitatem. predicto communi. placentie. Tenor cuius fidelitatis talis est. Iuro ego ad sancta dei euangelia. quod bona fide et sine fraude de cetero ero fidelis communi placentie. in placentino comitatu et episcopatu atque suo districtu. contra. omnem personam. et ciuitates atque locum. extra uero comitatum et episcopatum. contra omnes homines. salua fidelitate suorum anteriorum dominorum. et saluis successionibus feodi. et credentias consulum qui pro tempore fuerint prout mihi iniunctorum fuerint. priuatas tenebo. Similiter iurauerunt ad sancta dei euangelia quod bona fide et sine fraude. atque nulo ingenio custodient et saluabunt castrum quod dicitur. pontulum. ad honorem et utilitatem communis placentie. et non erunt in consilio neque in facto. per se neque per (7) aliquam personam quod commune placentie illud perdat. uel a(d)mittat aliquo modo. et si sciero aliquem uel aliquos contra. hoc uelle facere. pro posse uetabo. et quam cicius potero consulibus communis placentie. qui pro tempore fuerint: manifestabo. quocienscumque predicti consules placentie. qui pro tempore fuerint suprascriptum castrum pontoli mihi pecierint guarnitum et disguardium pro eorum uelle eis dabo uel eorum certo misso. et guerram et pacem cum ipsis consulibus uel misso consulum placentie. secundum eorum voluntatem: bona fide faciam et omnia precepta que

consules communis uel iusticie unusquisque in suo loco mihi fecerint per se uel per eorum certum nuntium tempore pacis et guerre. bona fide adtendam et adimplebo. et si sciero aliquam ciuitatem uel personam aut locum per contratas pontuli uenire ad offendendum in ualletarii uel districto placentie. pro posse uetabo et quam cicius potero consulibus qui pro tempore fuerint manifestabo denuntiabo et nullo modo permittam aliquem forciam castri pontuli habere

(3) nisi prius fecerit hoc sacramentum (fecerit) et omnibus ueatabo forciam suprascripti castri habere qui hoc sacramentum factum non habuerint. et addit mussus huic iuramento consimile iuramentum facere omnes filios suos iurare excepto (3) Si militer et Guillelmus addit huic iuramento quod fatiet patrem et fratres consimile iuramentum facere. et Gerardus iurauit de patre et fratre. Vnde due cartule uno tenore scribi debent.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Guilielmi giruini (8) sumptam eius mandato scripsi.,.

(1) F. 80 r. RP (2) F. 121 v. (3) Lacuna in RM, RP (4) Agg. communis RP (5) den RM (6) Armannus manea per lacuna in RM, RP (7) F. 122 r. (8) giruiui giruini RM.

CLXXXV.

17 maggio 1187.

Nota inuestituram factam in vyhetum de petro de noello et consortes de tercia parte unius mansi de sydolo sub ficto xviii denariorum

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo. septimo. die dominico decimoseptimo mensis madii. Indictione quinta. In claustro sancti prothasii presentia salui de carmiano. martini capitanei. Roberti de malaraza. Bonifatii de grauago. Oberti filii eius. Guillelmi de costa. § Armannus de cario Guarnerius mantegatius Obertus uicecomes [*consules communis Placentie et*] (2) homodeus blancus. tunc communis camerarius. Inuestierunt vgetum de petro (3) de noello (4) et per eum vgetum petri de gozaga cognatum suum et andream de marenco. et per ipsum oddolinum et Gerardinum fratres suos. in eis et eorum heredibus et cui dederint ad fictum in perpetuum preter quod non possint neque debeant ipsam terram aliquo modo alienare. nisi tantum homini siue hominibus qui habitent terram. et non militi neque seruo aut loco uenerabili. nominatiue de tercia parte unius mansi de sydolo. qui nominatur mansus de cauda. Ita ut suprascripti phitatores eorumque heredes et cui dederint ut superius dictum est suprascriptam terciam

partem predicti mansi habeant et teneant uidelicet vgo petri de noello cum iandicto cognato suo medietatem. et Andrea cum fratribus aliam medietatem red(5)dendo tamen exinde factum annuatim usque ad octanam. sancti martini. decemocto. denarios. datos et consignatos. Gastaldo communis In pena. duorum trium et expensas in integrum. restituere. qui suprascripti consules nomine communis. promiserunt et eorum successores obligauerunt iandictis Enphiteoticiis eorumque heredibus et cui dederint (6) istam terciam partem mansi. ab omni persona ratione defendere. et expedire aut dampnum eis in integrum restituere. Et fuit inter eos pactum quod si aliquis Enphiteoticariorum suprascriptam terram dereli(n)querit quod ipsam non habitet nisi ui guerre sibi illate : aliquod non habeat postea regressum ad terram. sed expedita remaneat communi. et de hoc fuit manifestus suprascriptus camerarius ab eis pro inuestitura accepisse. quatuor. denarios. Et preceperunt dicti consules Bonifatio Gastaldo communis ut de hoc eis tenutam daret.

(S.T.) Ego Iohannes de sparooria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guilielmi giruini sumptam. eius mandato scripsi.

(1) F. 81 r. RP (2) consules et manca anche in RP (3) petronello RP (4) de noello manca in RP (5) F. 122 v. (6) Segue ut superius dictum est cancellato in RM.

CLXXXVI.

18 aprile 1187.

Datum factum per Comme de rno canali aque

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo septimo. Die sabbati quartodecimo. kalendas. madii. indictione quinta. In veteri palatio. presentia Ruffini Speroni. Salui de carmiano Guillelmi surdi. Guillelmi de cario. Regullii : Nubiloni de florenzola. magenzi. § Arnaldus strictus. Armannus de cario. Opizo de fontana. Antoninus de andito. Obertus uicecomes. Robertus mugianus tunc consules communis. nomine ipsius communis. fecerent datum et concessionem atque permissionem Bonodiei de magnano. tunc consuli et misso uicinorum sancti prosperii. presentibus dondeo gastaldo. Bonolohanne de glarea. Alberto de glarea. Isembardo sacco uicinis ipsius loci. quod datum omnes predicti uicini in concordia receperunt eorum nomine. et nomine tocius. communalis ipsius terre. nominative de toto iure et ratione sine actionibus quod uel quas commune habebit uel habere posset in uno canali aqua quod habebat desubtus molinum quod Archipresbiter. plebis sancti prosperii factum habet iusta ipsam plebem. quod ca-

nale iandictus Archipresbiter adquisiuerat. a predecessoribus iam-dictorum consulum : a treuia usque ad expeditam cazutam. Ita ut suprascripti uicini et communale totum sancti prosperii suprascriptum canale aque ut supra determinatum est. tantum ad terras eoru[m] adaquandum habeant et teneant sed non liceat eis aliquod impedimentum supra. ipsum uel in illo canale aliquo modo facere. uel edificare. et hoc datum fecerunt suprascripti consules : salua ratione omnium hominum atque iure. pro quo dicto et concessione atque permissione. homodeus blancus tunc communis camerarius. manifestauit ab eis accepisse. sex libras. placentinorum. denariorum. renuntiante exceptioni (2) non numerate rei. et preceperunt predicti consules Macro currerio. ut inde eis tenutam daret.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : hanc car-tulam. a Guillelmo giruino imbreuiatam eius iussu scripsi.,.

(1) F. 81 v. RP (2) F. 113 r.

CLXXXVII.

12 marzo 1187.

Confessio facta Comuni per Iohannem de grima

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo sexto die iouis duodecimo mensis marcii indicitione quinta. In ueteri palatio. presentia Bigurri de porta. Fulchonis de cario consulum negotiatorum. Lanfranci uodastabuli. Oberti (2) de Gandulfo currerio. Iohannis de mulinellis. Anrici batitoris. Lanzafurni. § Iohannes de grima fecit finem et refutationem et datum atque pactum de non petendo Armanno de cario. Opizoni de fountana. Guarnero mantegatio. Roberto mugiano consulibus commuuis nomine communis recipientibus. Nominatiue de hoc toto quod ipse uel suos (*sic*) heredes aliquo tempore requirere posset communi placentie. uel occasione ipsius communis alicui priuate persone occasione dampni quandam sibi facti a consulibus communis. placentie. de quadam sua (3) casa et aliis suis rebus. et si aliqua iude per se uel per suos heredes (aliqua) fuerit requisitio nomine pene in duplum componere promisit. et suos heredes obligauit et hoc con stipulatione subnixa. et requisicio nil ualeat. Insuper iurauit ad Sancta dei euangelia suprascriptam finem (4) et refutationem. et datum atque pactum de non petendo. semper omni tempore ratum et firmum habere et tenere neque aliquo modo uel iure contrauenire. et totum ut supra legitur. firmum habere. et ratum tenere. et de hoc fuit ma-nifestus se accepisse a consulibus communis. nomine communis. et a consulibus negotiatorum sex libras. denariorum. placentinorum.